UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /STNMT-CCBVMT                Bình Phước, ngày     tháng    năm 2024

                               Kính gửi:

                                             - Các Sở, ban, ngành;

                                             - Công an tỉnh;

                                             - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

                                             - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                                             - UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên.

Thực hiện Công văn số 744/VPUBND-KT ngày 26/3/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh; Công văn số 1786/BTNMT-KSONMT ngày 22/3/2024 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc triển khai một số nội dung nhằm đẩy mạnh công

tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phân loại, thu

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH), đặc biệt là tiến độ thực

hiện các nội dung của Luật Bảo vệ môi trường (BVMT) năm 2020 được quy định

tại khoản 1 Điều 75 và khoản 1 Điều 79, đảm bảo triển khai thực hiện trên toàn

quốc từ 01/01/2025, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các Sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố, và các đơn vị có liên quan căn cứ theo chức

năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực và khẩn trương triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tăng cường triển khai tuyên truyền, thực hiện công tác quản lý chất thải

rắn sinh hoạt quy định tại Điều 75 đến Điều 80 của Luật BVMT 2020; Điều 58

đến 64 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Điều 26 đến 32 Thông tư số

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Trong đó có công

tác phân loại CTRSH phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân được quy định tại Khoản

1 Điều 75 Luật BVMT năm 2020; từng bước triển khai phân loại CTRSH đồng

bộ, thống nhất trên địa bàn tỉnh, ưu tiên triển khai trước đối với những khu vực có

đủ điều kiện về hạ tầng thu gom, vận chuyển và xử lý CTRSH. Trong quá trình

thực hiện, lưu ý nghiên cứu, áp dụng phù hợp theo Hướng dẫn kỹ thuật về phân

loại chất thải rắn sinh hoạt ban hành kèm theo Công văn số 9368/BTNMT-

KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện quy hoạch, bố trí quỹ đất cho

khu xử lý CTRSH, giao đất kịp thời để triển khai xây dựng và vận hành khu xử lý

V/v tăng cường triển khai một số nội

dung nhằm đẩy mạnh công tác phân

loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh Bình Phước

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx

CTRSH trên địa bàn; bố trí kinh phí, tăng cường thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ

trợ, khuyến khích cho việc đầu tư đồng bộ hạ tầng thu gom, vận chuyển, xử lý

CTRSH và hệ thống các công trình, biện pháp, thiết bị công cộng phục vụ quản

lý CTRSH trên địa bàn; huy động mọi nguồn lực đầu tư (nguồn ngân sách nhà

nước, nguồn ODA và các nguồn kinh phí hợp pháp khác), khuyến khích xã hội

hóa trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH được quy định tại khoản

6 Điều 78 Luật BVMT năm 2020.

3. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị, xã hội và các cơ quan báo

chí, truyền thông thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức về quản lý CTRSH,

trong đó tập trung vào một số nội dung sau: (i) Xây dựng và thực hiện các chương

trình truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư, cơ quan, các cơ sở

sản xuất, kinh doanh dịch vụ trong phân loại tại nguồn, tái chế, tái sử dụng tiến

tới giảm thiểu khối lượng CTRSH phải xử lý, bằng nhiều hình thức phù hợp; hình

thành lối sống thân thiện với môi trường; (ii) Xây dựng và thực hiện chương trình

giáo dục về môi trường trực quan, sinh động phù hợp với nhận thức của từng lứa

tuổi tại các cấp học phổ thông; (iii) Tổ chức thường xuyên, hiệu quả các chương

trình tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng

dân cư và doanh nghiệp cùng chung tay thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển,

xử lý CTRSH, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý

CTRSH trên địa bàn

(Kèm theo Công văn số 9368/BTNMT-KSON ngày 02/11/2023, Công văn số

1786/BTNMT-KSONMT ngày 22/3/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường,

Công văn số 744/VPUBND-KT ngày 26/3/2024 của Văn phòng UBND tỉnh)

 Rất mong nhận được sự phối hợp của các đơn vị./.

Nơi nhận:       KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;      PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (b/c);

- P. TNMT huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, CCBVMTThành.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T11:05:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Đức Bá<nguyenducba.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T15:52:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Phú Hồng<phamphuhong.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T09:16:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Võ Văn Dinh<vovandinh.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:28:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:28:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:28:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:29:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!